Iam ante H. Lisowskyj aderant viri ecclesiastici, qui nimiam libertatem typographorum in mutandis caeremoniis Ritus Rutheni detestabant et condemnabant. Memorandi sunt imprimis ep. Chelmensis M. Ryllo,⁸ Basilianus P. Samuel Nowickyj,⁹ Nuntius Varsaviensis J. Garampi,¹⁰ et quidam auctor anonymous.¹¹ Non est igitur mirum, quod H. Lisowskyj

⁴ IBID., (...« non esse Ecclesiae Romanae mentem et intentionem vel voluntatem eundem antiquum Ritum tollere, quinimo eum benigne Ruthenis Episcopis et Clero indultum, atque concedimus esse »).

⁵ IBID., Cfr. Etiam epistolam H. Lisowskyj ad S. Congr. de Prop. ex die 22-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302. De responsabilitate Episcoporum quoad ritum immutaciones quidam auctor anonymous ita scribit (anno 1773): « Plures abusus sunt (in liturgia ruthena!), quos enumerare esset quasi impossibile, cuius autem causa ii introducti fuerint? — ignoratur, sed forte negligentia eorum, ad quos spectat, ut ritus introducti in Ecclesia intacte et sacrosancte conserventur » (ASV, ARCH. NUNZ. VIENNA, t. 75, fol. 86v).

⁶ Patres Synodi Zamostiensis « demandant Metropolitanano curam componi Rituale, quo omnes Ecclesiae nostrae utantur, id quidem etsi non ad rem tamen effectum est, cur vero alterum, nempe ut hoc Rituale a S. Sede approbaretur, hactenus omissum (est), divinare non possum » (Epist. 22-II-1786. — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302v).

⁷ « Clare itaque me explicando, do meum consilium Exc. V.rae, quatenus ad majorem utilitatem Ecclesiae Sanctae et ad nostram existimationem, exclusis omnibus novitatibus ex Ritu, quem tenemus, ad mentem Synodi Zamoscianae Euchologium, conforme cum Romano compendi quantocius iubeat adimplendo id, quod antecessores Sui adimplere neglexerunt » (Epist. ad Jas. Smogorzewskyj die 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 570).

⁸ Cfr. epistolam eiusdem ad Nuntium Garampi die 22-II-1776 — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 146, fol. 93rv.

⁹ Epist. P. Nowickyj ad Nuntium Garampi die 4-III-1776. — APF, Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut. (1775-1776), t. 12, fol. 449.

¹⁰ « Mi accorsi essere nel Clero Rutheno molta confusione nell'ordine dei divini Uffici, proveniente dalle molte e varie Edizioni, che di mano in mano sonosi fatte dei Breviari, Messali e altri Libri ecclesiastici. Ciascuna è diversa dall'altra: gli additamenti sono moltissimi di sorte che non di rado accade, che due Preti non possono combinarsi nel Divino Ufficio, stante la diversità delle Edizioni dei Breviari, delle quali sono rispettivamente provisti » (J. Garampi ad Cardinale Praefectum de Prop. Fide, Castelli die 13-III-1776, APF, Scritt. Rif. Congr. Mosc. Polon. Rut., t. 12, fol. 447).